REGIME DE URGÊNCIA

MATÉRIA COVID

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, através da Agência do Desenvolvimento do

Turismo, Cultura e Economia Criativa, solicitando-lhes

que seja implantado no Estado do Tocantins um pacote
de valorização da produção artística e cultural voltada

para atender demandas emergenciais durante a

pandemia do coronavírus (COVID-19).

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa
Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER EM
REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo senhor
Governador do Estado, MAURO CARLESSE, através da Agência do
Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa, informando-os da
importância e necessidade de implantar no Estado do Tocantins um pacote de
valorização da produção artística e cultural voltada para atender demandas emergenciais
durante a pandemia do coronavírus (COVID-19).

JUSTIFICATIVA

   O referido pacote tem por objetivo mitigar os efeitos econômicos da pandemia do
coronavírus (COVID-19), que avança no Estado do Tocantins, minimizando os
impactos e as perdas geradas na classe artística que foi uma das mais atingidas pelo
isolamento social, com a suspensão de shows, exposições e todas as atividades
similares.
   Entre as medidas é importante disponibilizar cursos para gestores e produtores
culturais; recursos para projetos em diversas áreas artísticas, edital para produção
audiovisual, etc.  Além da criação de uma plataforma digital para divulgação da
produção tocantinense em “streaming”.
   Importante salientar que em outros Estados da Federação já há mobilização para
implantar esse pacote, inclusive recentemente o Estado do Paraná determinou tais
medidas, favorecendo essa classe cultural tão importante.

REGIME DE URGÊNCIA

MATÉRIA COVID

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

   Assim, considerando o relevante interesse público da matéria, provocada pela
pandemia do novo coronavírus, esperamos contar, mais uma vez, com o apoio e o
respaldo dessa Egrégia Casa, o qual solicito seja atribuído ao presente requerimento o
REGIME DE URGÊNCIA, para aprovação célere.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual